criminibus infligenda, ex argumentatione D. Thomæ; ne quis ob timorem majoris pœnae pro aliis criminibus subeundæ perjurium committere audearet. Hoc autem adhuc non sufficeret: quia detecto perjurio utrumque crimen detegitur: nempe perjurium, & id crimen, cuius quis apud iudicem accusatur. Igitur non omnino convincit argumentatio D. Thomæ, præsttim quod sunt aliquot crima evidenter majora perjurio, ut heres, idolatria: & tamen ubi agitur de his detectis, reus ipse perjurimenti religionem interrogatur. Omnim equidem controversiarum finis est juramentum, teste Paulo, quia id exigitur ad veritatem inquitandam: nec presumendum erit, quod reus alicuius criminis delatus, velit perjuriū crimen committere, illudque iam commissis addere: atque ita passim videmus reos in iudicium delatos, & de criminibus perjurio majoribus interrogatos, palam fateri culpam; quia non ita audent iam perpetratis sceleribus perjurium addere; cujus quidem nulla est congrua latifactio casu, quo tenentur interrogati respondere, nisi Reipublicæ & proximo damnum illatum restituerint, restitutio autem plerumque, quoad Rempublicam, minimè fieri potest, nisi responsio jurata, quæ perjurium induxit, retractetur. Vnde fit, ut existimem aliis rationibus gravitatem perjuriū probandam fore: quæ dubio procul constat ex prima, quam modò adduximus, ratione: & ex aliis, quorum meminit Guilielmus Petaldus in *Summa de viuis & virtut. 2. Tomo, tract. 9. 2. par. c. 4.* quo in loco duodecim rationes adducit, quæ gravitatem hujus criminis ostendunt, præter quas illud est potissimum observandum, quod perjurium funditus everit humana commercia: omnium enim actionum humani convictus firmissimum stabilimentum est dictorum & conventorum fides, quæ simpliciter violata maximum damnum infert; quanto magis idem continget, si juramento stabilita violetur? Igitur de pœnis huius criminis actuti primū de pœna simplicis perjuriū, secundo de punitione perjuriī in iudicio contingentis circa veritatis assertionem, tertio de blasphemis tractabimus.

S Primo denique loco præter culpam, quam perjuri quoad criminis reatum contraxerunt, cuius ratio apud divinum tribunal examinanda est, puniendo sunt à judicibus, & legibus publicis, non tantum Ecclesiasticis, sed & sæcularibus, quod probat text. in l. si quis major. C. de transactio. notat optimè Rom. in conf. 5 i 2. cuius & nos meminimus in Epitome ad 4. Decret. lib. 2. part. 6. in pr. num. 20. Nam eti Cæsarea constitutio in l. 1. C. de reb. credit, dixerit, iurisjurandi contemptam religionem facit habere ultorem ipsum Deum: id tamen vel obtinet, ubi nulla ex perjurio fit injuria proximo: ut Accurs. & Doctor. ibi existimant: vel non convincit, non posse à Principe laico perjuria puniri in hoc sæculo præter divinam Dei punitionem, quemadmodum & plura delicta in Republica puniuntur, quæ tantum pertinent ad offendam divinæ maiestatis: quod satis est manifestum. Aut sane Imperator, ut rationem redderet, cur perjuria non puniantur gravissime, pœna inquam corporali, præmisit hoc crimen maximam ultiōrem à Deo expectare, quamvis ab hominibus non ita severe fuerit punitur.